
Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SETTORE N.6 - Gestione Associata Assetto del Territorio, Urbanistica e Edilizia, 

Ambiente, SUAP, Turismo e Cultura 

 

Determinazione n°  820 del 25/10/2019 
 

 

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO L.R. 65/2014 ART. 153 – 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI 

COMPONENTI 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE n° 6 
  

  

Premesso che: 

 

- ai sensi dell’art 148 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. le commissioni per il paesaggio sono “composte da soggetti con 

particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio”;  

 

- l’art. 89 della L. R. n. 1/2005 “Norme per il governo del territorio” come modificato dall’art. 49 della L. R. n. 

62/2008 e dall’art. 153 della L.R. 65/2014 stabilisce la composizione e il funzionamento della Commissione 

Comunale per il Paesaggio;  

  

Considerato che in relazione alle specifiche finalità dell’incarico di consulenza tecnica, in seno alla 

Commissione possono essere nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica, ai sensi dell’art. 153 comma 6 

della L.R. 65/2014:  

a) professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, architettoniche, 

paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;   

b) professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare, pluriennale e qualificata 

esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e urbana, di pianificazione territoriale e 
progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laurea 
specialistica o equivalente attinente alle medesime materie;   

c) dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili, per un periodo 

non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica amministrazione con competenze su temi 
attinenti al paesaggio.  

  

Preso atto che ai membri della commissione è corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfetario per la 

partecipazione alle sedute, di importo non superiore al tetto massimo fissato per i consiglieri comunali eletti nello 

stesso territorio. La partecipazione alle sedute della commissione dei membri dipendenti di enti pubblici non in 

quiescenza è assicurata nell’ambito dei compiti istituzionali delle amministrazioni presso le quali gli stessi prestano 

servizio e non dà luogo alla corresponsione di alcun gettone; 

 

Vista la Legge n° 265/1999 e preso atto del Decreto del Ministro degli Interni del 4 Aprile 2000 n° 119 e 

dell’art. 1 comma 54 della Legge n° 266 del 23.12.2005 con la quale è stato aggiornato a €. 20,99 l’importo del 

gettone di presenza da corrispondere ai membri di commissioni previste da specifiche disposizioni legislative 

adeguandolo all’importo del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali ;  
  

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

Ritenuto opportuno procedere ad una selezione pubblica per curricula per la nomina dei tre componenti 

della Commissione Comunale per il Paesaggio, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 153 comma 6 della L.R. 65/2014;  

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’avviso pubblico di selezione per curricula per la 

nomina dei tre componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio da parte della Amministrazione 

Comunale;  

Preso atto del Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 88 del 27.12.2018; 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- la conformità alle norme di legge e regolamentari; 

Dato atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 151, comma 4 del T.U. degli Enti Locali;  

Visti: 

- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

- gli artt. 13 e 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi relativamente alla 

predisposizione delle Determinazioni da parte dei funzionari a ciò abilitati secondo le disposizioni statutarie e l’art. 

24 relativamente all’attribuzione ai responsabili dei Servizi delle relative indennità; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 278 del 27.12.2018 ad oggetto “Riorganizzazione ed 

Istituzione aree delle posizioni organizzative – art. 13 del CCNL 21.05.2018”; 

- il provvedimento del Sindaco n° 90 del 31.12.2018, con il quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico di 

titolare della Posizione Organizzativa riferita al Settore n° 6 “Assetto del Territorio, Urbanistica e Edilizia, 

Ambiente, Suap, Turismo e Cultura”, con decorrenza 01.01.2019 fino alla fine del mandato amministrativo; 

- il Provvedimento Sindacale n° 30 del 16.05.2019 con il quale vengono confermati gli incarichi dei titolari 

delle posizioni organizzative precedentemente disposte e nello specifico con il sopraccitato provvedimento 

sindacale n° 90/2018 con proroga fino al 30.09.2019; 

- il Provvedimento Sindacale n° 68 del 26.09.2019 con il quale vengono prorogati al 31.12.2019 gli 

incarichi dei titolari delle posizioni organizzative precedentemente disposte; 

- la deliberazione della G.C. n. 77 in data 09.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, di assegnazione del PEG 

definitivo per l’anno 2019; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, e gli istruttori 

della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n.241/90 e succ. modifiche e integrazioni e dell'art. 7 

del D.P.R. n.62/2013; 

Preso atto che ricorrono i presupposti dell’art. 57 comma 2 lett. b) nonché quelli dell’art. 125 comma 11 

ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006; 

 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

DETERMINA  

 

1. di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una pubblica selezione per la nomina dei membri della 

Commissione per il Paesaggio, per un corrispettivo €. 20,99 a seduta oltre rivalsa previdenziale, IVA e 

rimborso spese di viaggio; 

 

3. di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegati al presente atto (allegati “A” e “B”), a 

formarne parte integrante e sostanziale, di selezione per curricula per la nomina dei tre componenti della 

Commissione Comunale per il Paesaggio;  

 

4. di stabilire che i compensi verranno imputati al Capitolo 1138 Art. 136 “Gettoni presenza commissioni 

comunali” del corrente Bilancio approvato;  

5. di dare atto che con propria Determinazione n° 748 del 03.10.2019 sono state impegnate le risorse 

economiche necessarie relativamente ai gettoni di presenza ed al rimborso delle spese di viaggio per le 

sedute della Commissione Comunale per il Paesaggio per l’anno  2019;  

 

6. di dare atto che la pubblica selezione avverrà mediante la pubblicazione di un avviso per 30 giorni all’Albo 

Pretorio e nelle pagine Web del Comune, secondo quanto previsto dall'articolo 7 del D. Lgs. N. 165/2001, 

nonché mediante la trasmissione dello stesso agli Ordini degli Architetti e degli Ingegneri delle Province di 

Pisa, di Livorno e di Siena, all’Ordine dei Geologi della Toscana, all’Ordine dei Dottori Agronomi e 

Dottori Forestali di Pisa, Lucca e Massa Carrara e alle Università degli Studi di Pisa e di Siena; 

 

7. di dare atto infine che la presente Determinazione, numerata cronologicamente ed inserita nel registro unico 

delle determinazioni, sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute all’art.32 della Legge 18.06.2009 

n.69; 

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio preposto al controllo di gestione ai sensi di quanto previsto 

dall’art.1, comma 4 del D.L. 12.07.2004, convertito dalla Legge n.191/2004; 

9. di disporre l’invio del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, nonché agli 

interessati per conoscenza; 

10. di dare pubblicità al presente atto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013, - sezione provvedimenti 

– provvedimenti dirigenti – a cura del responsabile del procedimento. 

 

 

  

 

 

 

Responsabile del Settore 

bonsignori alessandro 
 

       
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

